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به جرأت می توان به این نکته مهم اشاره کرد که ریشه اصلی 
بی ثباتی اقتصادی در کشور صعود افسارگسیخته نرخ تورم 
تــوأم با نزول ارزش پول ملی اســت که عوامل متعددی در 
ایجاد این موارد تأثیرگذار هستند. تحریم های خارجی هم 
آثار خود را بر اقتصاد ایران گذاشته اند و هم موجب یک نوع 
عدم شــفافیت در اقتصاد ایران شــده اســت. از طرف دیگر 
اختلاف های دولت و مجلس بر سر مسائل کلان اقتصادی 
هم بهانه ای شده است تا شاهد انجام امور ناهماهنگ برای 

اقتصاد کشور باشیم.
در واقع عدم شــفافیت اقتصادی سیگنالی است که به 
جامعه داده می شود و به طور کلی می تواند در بی ثبات سازی 
اقتصاد نقش داشته باشد. یکی از دلایل اینکه سرمایه گذاری 
در کشور انجام نمی شود بی ثباتی اقتصادی است در حالی 
کــه ایران از پتانســیل های بالای اقتصادی برخوردار اســت.
بیش از هزار میلیارد دلار ســرمایه ایرانی ها در خارج کشــور 
برآورد می شود و با جذب این سرمایه می توان اقتصاد ایران 
را گلســتان کرد اما تا به امروز شــرایطی برای جذب سرمایه 
ایرانیان خارج از کشــور در داخل ایران ایجاد نشده است که 
خود این موضوع یک ضعف بزرگ محسوب می شود. برای 
توانمندسازی اقتصاد ایران مسئولان باید این نکته مهم را 
بدانند که باید کشــور با جهان تبادلات بانکی داشته باشد و 
به صــورت چمدانی امــکان نقل و انتقــال پــول در دوره ای 
طولانی وجود ندارد. وقتی رشد اقتصادی رو به پایین و رشد 
جمعیــت رو به بالا مــی رود، به طور قطع بــه لحاظ علمی 
توان اقتصادی ضعیف می شود و تولید ناخالص ملی کشور 
کاهش پیدا می کند. یکی از تبعات  این اتفاق کاهش درآمد 
ســالانه و در نتیجه گســترش فقــر خواهد بــود. تحریم های 
ظالمانه و البته شیوع ویروس کرونا موجب شده وضعیت 
رشد اقتصاد نه تنها در ایران بلکه در کل جهان حالت منفی 
پیدا کند به طوری که حتی اقتصادهای توســعه یافته  ای که 

تحریم هم نیستند موانع زیادی پیش روی خود می بینند. از 
سوی دیگر وقتی گفته می شود خط فقر زیر 10 میلیون تومان 
است، یک معلم اگر4 میلیون تومان درآمد داشته و قیمت 
خانه ای که مالک آن است متری 5 میلیون تومان باشد، در 
واقع قدرت خرید او 9 میلیون تومان است. همچنین باید به 
این نکته مهم اشــاره کرد که اقتصاد ایران 2 پتانسیل عالی 
دارد کــه مســئولان تا بــه امــروز از آن به طور بهینه اســتفاده 
نکرده انــد. اولین پتانســیل انــرژی ارزان و دومین پتانســیل 
نیروی کار انســانی ماهر و تحصیل کرده است اما متأسفانه 
با وجود این 2 پتانسیل مشکل مهم این است که منافع ملی 
در بین تصمیم گیران و مسئولان دیده نمی شود و با اتخاذ 
تصمیم های غلط مانع از ورود سرمایه های خارجی به کشور 
می شوند. اگر قیاسی بین اقتصاد ایران و ترکیه داشته باشیم 
به این نکته مهم می رســیم که اقتصاد ترکیه بدون داشتن 
اقتصادی پویا توأم با انرژی ارزان و همراه با نیروی کار انسانی 
تحصیل کرده به دلیل جذب سرمایه گذاری خارجی در حال 
صعود اســت اما اقتصاد ایران به دلیل اعمال تحریم های 
ســنگین و ظالمانه و عوامل متعدد داخلی نتوانسته است 
ســرمایه گذاری خارجــی را جــذب کنــد کــه این اتفــاق یک 
ضعــف بزرگ محســوب می شــود. رشــد و توانمندســازی 
اقتصاد یک کشــور بدون تعامل با دنیا امکان پذیر نیســت. 
بــه طــور مثــال در آلمــان آنــگلا مــرکل تمــام کارخانجات 
آلمان شــرقی را به قیمتی ناچیز به آلمــان غربی فروخت 
و در شــرایط کنونی شــاهد رشــد اقتصادی آلمان هســتیم. 
ژاپن و کره جنوبی از نمونه های بارز رشــد اقتصادی در بین 
کشورهای آسیایی هستند به طوری که صادرات محصولات 
خــود را بــه ابرقدرت هــای جهان همچــون چین، روســیه و 

امریکا سال به سال افزایش می دهند.
بنابرایــن اگر بخواهیــم در ایران اقتصادی پویا و شــکوفا 
داشته باشیم باید با استفاده از انرژی و نیروی انسانی ماهر 
و ارزان از یــک طــرف و تعامل با کشــورهای مختلف دنیا از 

طرف دیگر در مسیر رشد و توسعه اقتصادی گام برداریم.
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شروط 3 گانه برای توانمندسازی اقتصاد
مهم ترین مؤلفه در توانمندسازی اقتصاد ملی، تقویت بخش 
تولید است. در اقتصاد ایران و طی دهه های گذشته در بخش 
تولید ظرفیت ســازی قابل توجه و مناسبی ایجاد شده که این 
ظرفیت ها در مناطق آزاد، شــهرک ها و خوشه های صنعتی و 

صنایع مستقل قابل مشاهده است.
امــا برای اســتفاده از این ظرفیت هــا باید آن را به شــرایط 
پایدار برســانیم تا تلاش هایی را که درطول دهه های گذشــته 
برای ظرفیت سازی انجام شده است به مرحله توانمندسازی 
برســانیم. اگــر بخواهیم ظرفیت تولیدی پایداری داشــته باشــیم باید ســه شــرط را اجرایی 
کنیم که شــامل بسترســازی برای فروش کالای تولیدی، تأمین مناسب مواد اولیه، قطعات 
و تجهیزات و ســوم تأمین مالی کاراســت. هم اکنون به دلیل شــرایطی که در اقتصاد ایران 
وجود دارد، قدرت خرید مردم همپای نرخ تورم رشد نکرده بلکه کاهش یافته است. هرچند 
درهمین شرایط برای بخشی از تولیدات داخلی تقاضا وجود دارد، اما ظرفیت تولید داخل 
به مراتب بیش از تقاضای داخلی است و بنابراین برای تکمیل و افزایش این ظرفیت باید 
از طریق بازارهای صادراتی اقدام کنیم. اگر تقاضای خارجی را به تولید داخل اضافه کنیم، 
از نظر شــرط نخســت یعنی بازار فروش تولید به شرایط پایداری خواهد رسید. این درحالی 
اســت که اگر تولیدکننده در فروش محصولات خود دچار مشــکل باشد، با مشکلات بدهی 
بانکی، کاهش نیروی کار و نقدینگی در گردش مواجه خواهد شد و بدین ترتیب بنگاه های 
تولیدی به دلیل نبود تقاضای کافی رو به اضمحلال می رود. بدین ترتیب یکی از مهم ترین 
اقدامات برای توانمندســازی اقتصاد، ایجاد تقاضای کافی و ثابت برای بخش تولید است. 
درهمین راســتا، تجارت خارجی کشــور باید وارد جریان جدیدی شــود. درمجموع ایران در 
طول دهه های گذشته کشور صادرات گرایی نبوده و به طور عمده از طریق فروش نفت اداره 
می شده است، اما اگر بخواهیم تولید به شرایط پایدار برسد، باید جریان صادرات را متفاوت 
از گذشته دنبال کنیم. در این زمینه تسهیل گری در راه تجارت خارجی از طریق درنظر گرفتن 
مشــوق های قابل توجه بخصوص حمایت از صادرکنندگان خوشــنام اهمیت زیادی دارد. 
درواقع باید تمام قوانین و مقررات مربوط به صادرات با این نگاه مورد بازنگری قرار گیرد تا 
انگیزه کافی برای صادرات ایجاد شود. هم اکنون بخش صادرات کشور به عنوان یک کسب و 

کار پررونق شناخته نمی شود درحالی که ظرفیت های زیادی دارد.
همــان گونــه که اشــاره شــد، دومین شــرط برای داشــتن تولیــد و اقتصــادی توانمند، 
تأمیــن مــواد اولیه، قطعــات و تجهیزات مورد نیاز تولید اســت. هرچند بخشــی از آن در 
داخل کشــور تأمین می شــود، اما نیاز به واردات داریم. دراین خصوص تولیدکننده نباید 
هیچ دغدغه ای برای تأمین مواد اولیه داشــته باشــد. همان طور که برای تأمین کالاهای 
اساسی و دارو حساسیت داریم باید برای تأمین مواد اولیه تولید حساسیت بیشتری داشته 
باشیم. اما در شرایطی که به دلیل اعمال محدودیت های تحریم برای واردات این مواد 
و تجهیزات با مشــکل تأمین ارز مواجه هســتیم برای حل این مشکل نیز می توان نسخه 
»تجارت تهاتری« را در دستور کار قرارداد. براساس این روش، مواد اولیه و تجهیزات مورد 
نیاز در برابر کالایی که از کشــور صادر می شــود، تهاتر می شــود که نیاز به ارز کمتری دارد. 
با این روش هم صادرات را تقویت می کنیم که به رشــد تقاضا منجر می شــود و هم مواد 
اولیه تولید را تأمین می کنیم. ســومین شــرطی که به آن اشــاره شــد، تأمین مالی پایدار و 
مناسب بخش تولید برای دستیابی به یک اقتصاد توانمند است. درگذشته همواره بخش 
تولید برای تأمین مالی خود به شــبکه بانکی وابســته بوده است، این درحالی است که با 
اتکا به ظرفیت های بازار ســرمایه و هدایت تأمین مالی بنگاه های تولیدی به این بازار به 
مراتب بیش از ظرفیتی که در بازار پول وجود دارد، می توان تأمین مالی تولید را دنبال کرد. 
باید به ظرفیت های بازار ســرمایه ایمان بیاوریم. در پایان باید گفت، اگر این ســه شرط را 
اجرایی کنیم، تولید کشور به عنوان منشأ اشتغالزایی به شرایط پایداری می رسد و به عنوان 

مهم ترین مؤلفه برای شکل گیری یک اقتصاد توانمند عمل می کند.
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مهدی صادقی
رئیس دانشکده 

اقتصاد دانشگاه امام 
صادق )ع(  هم بالقوه دارد و هم و بالفعل. از ظرفیت های طبیعی و جغرافیایی 

گرفته تا غنای زبانی و فرهنگی، از موقعیت ژئوپلیتیک تا قرار گرفتن در 
مســیر جاده ابریشم تنها گوشــه ای از داشته های این آب و خاک است 
که اگر رنگ همت و اراده به خود بگیرد تنها در حوزه اقتصاد می توان 

گره هــای کــور را به دســت باز کرد. فعــالان اقتصادی فــارغ از نقدهای 
مدیریتــی و تحلیــل آنچــه تحریم هــا بر اقتصــاد ایران تحمیــل کرده 
متفق القول معتقدند اگر آنها که باید؛ طلب کنند توانایی هایی همچنان 
وجود دارد که می تواند تحولی شگرف در همه حوزه های پیدا و پنهان 
این کشــور ایجاد کند. کارشناسانی که با »ایران« گفت و گو کردند نیز در 

ادامه از الزامات و شرایط توانمندی اقتصادی کشور می گویند.

راهــکار برون رفــت از 
شرایط امروز اقتصاد 
تحریم ها  لغــو  ایران 
یا ایجــاد راهکارهایی 
دور  بــرای  مناســب 
تحریم هاســت.  زدن 
اقتصــاد ایــران پیش 
از شــدت گرفتــن تحریم ها با نــرخ 5 الی 6 درصد 
در حال رشــد بود. شاید این رقم ایده آل نباشد اما 

قابل قبول است.
بــا شــروع تحریم هــا افــت تولیــد ســالانه رخ 
می دهــد همان طــور که در چند ســال اخیــر تولید 
کشــور ما 30 تا 40 درصد کاهش یافته و در نتیجه 
رفــاه عمومی نیــز کاهــش می یابد و حتــی میزان 

رشد اقتصادی به منفی هم رسید.
باید به این نکته مهم اشاره کرد که تنها راهکار 
بــرون رفــت از عــوارض اقتصــادی تحریــم، لغــو 
تحریم هاست و برای توانمندسازی اقتصاد ایران 
باید از ســوءمدیریت داخلی پرهیــز کرد. به عنوان 
نمونه در زمان جنگ در کشــورها آمار مرگ و میر 
جوانــان تا پایان جنــگ فراتر از حد نرمــال بوده و 
همه متخصصان نظامی نیز نمی توانند این آمار 
را کاهش دهند، همچنین افراد مسن در قیاس با 
جوانان توانایی کمتری دارند و این موضوعی است 
که پزشــکان نیز نمی توانند آن را تغییر دهند علم 
پزشــکی نیز نمی تواند پیرمرد 70 ساله را به جوان 
20 ســاله تبدیل کند علــم اقتصاد هم همین گونه 
اســت اصل عوارض تحریم همواره پابرجاست و 
اقتصــاد نمی تواند راهــکاری بــرای آن ارائه دهد. 
علــم اقتصــاد به ما می آمــوزد راه حــل اقتصادی 
برای هر کشور که در شرایط تحریم قرار دارد فقط 
رفع تحریم است. با تمام شدن تحریم ها عوارض 
ناشــی از تحریــم تمام می شــود، بنابرایــن در گام 
ابتدایی برای حل مشکلات اقتصادی باید تدبیری 
بــرای رفع تحریم بیندیشــیم. ســوابق تاریخی نیز 
ایــن موضــوع را تأییــد می کنــد که چگونــه پس از 
رفع تحریم ها رشد اقتصادی کشورها به وضعیت 

قابل قبولی تغییر کرده است.

کشــوری که تحریم می شــود، بازار جهانی برای 
فــروش محصولات را از دســت می دهد، همچنین 
ممکــن اســت بســیاری از مــواد اولیه بــرای تولید را 
نتواند وارد کند و با کاهش قدرت خرید مردم حتی 
بــازار داخلی بســیاری از محصولات را نیز از دســت 
می دهد. زمانی که تحریم ها برطرف شــود، بخشی 
از اقتصاد به واســطه رفع موانع تولید و بخش دیگر 
با رشــد اقتصاد، به حالت سابق بازمی گردد. با رفع 
موانــع تولید جهــش تولید نیز محقق خواهد شــد. 
در ســال های ابتدایی پــس از رفع تحریم می توانیم 
رشد اقتصادی بیش از 5 درصد و حتی تا 10 درصد 
داشــته باشــیم البتــه بایــد برای رســیدن بــه چنین 
رشــدی تعامــل بــا بازارهــای بین المللی را بیشــتر 
کنیم. بازگشــت رشد اقتصادی به وضعیت نرمال، 
شــروع مجدد بخشی از تولید که متوقف شده بود و 
امکان دستیابی به رشــد بالا از طریق همکاری های 
مشترک با کشورهای پیشرو، باعث راه افتادن چرخه 
اقتصادی خواهد شد. با برداشته شدن تحریم های 
حاد از جمله تحریم تجاری، بانکی و نفتی، باز هم 
برخــی تحریم های نانوشــته وجود خواهد داشــت 
کــه از آن جملــه می تــوان به وجــود ترس ناشــی از 
خارجــی  ســرمایه گذاران  در  تحریم هــا  بازگشــت 
اشــاره کرد. بنابرایــن رفع تحریم هــا در میان مدت 
نمی تواند تأثیری بر رفع تحریم های نانوشته داشته 
باشد. ایران ظرفیت خوبی برای جذب سرمایه دارد 
امــا شــاهد این اتفــاق که لازمه رســیدن بــه اقتصاد 
پیشــرو اســت نیســتیم؛ اگر این مشــکل رفع شود و 
بتوانیــم اقتصاد ایران را با کشــورهای پیشــرو ادغام 
کنیم، کشــور ما مســتعد رســیدن به رشد اقتصادی 
8 درصد به بالا اســت. اگر تحریم های حاد برطرف 
شــود، تحریم هــای نانوشــته در هــر صــورت وجود 
خواهــد داشــت، در چهار دهه گذشــته نتوانســتیم 
بــه رشــد اقتصادی مطلــوب برســیم و احتیــاط در 
ســرمایه گذاری و انتقال تکنولوژی همچنان مسأله 
اقتصاد کشور ما خواهد بود. البته بر اساس تجربه ای 
کــه از ســال 68 تــا 88 داشــتیم، در صــورت رفــع 
تحریم هــا می توانیــم مجدد به رشــد اقتصــادی 5 

درصد بازگشته و بخشی از اقتصاد را ترمیم کنیم.

چاره کار لغو تحریم هاست
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